recebidos, em decorrência do enquadramento na nova estrutura de benefícios financeiros 

previstos nesta Lei.  

§ 1º São elegíveis ao Programa Auxílio Brasil as famílias:  

I - em situação de pobreza, cuja renda familiar per capita mensal se situe entre R$ 

105,01 (cento e cinco reais e um centavo) e R$ 210,00 (duzentos e dez reais); e  

II - em situação de extrema pobreza, com renda familiar per capita mensal igual 

ou inferior a R$ 105,00 (cento e cinco reais).  

§ 2º As famílias que se enquadrarem na situação de pobreza apenas serão 

elegíveis ao Programa Auxílio Brasil se possuírem em sua composição gestantes, nutrizes ou 

pessoas com idade até 21 (vinte e um) anos incompletos.  

§ 3º Os benefícios financeiros previstos nos incisos I, II e III do caput deste artigo

[...]

2º..........................................................................................................

.............................. 

II - equivalerá ao valor necessário para alcançar a quantia de R$ 

600,00 (seiscentos reais); 

. 

. 

. 

VI - o auxílio permanente à mulher provedora de família 

monoparental, no valor de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais) mensais; 

VII – os valores dos benefícios constantes dos  incisos II e VI serão 

reajustados anualmente, no mês de março, com índice de correção 

relativo aos 12 meses anteriores do Índice Nacional de Preços ao 

Consumidor Amplo (IPCA) calculado e divulgado pelo Instituto Brasileiro

[...]

famílias beneficiárias do Programa Auxílio Brasil,até 31 de dezembro de 

2022. 

Desta forma fica garantido até o final de 2022 o pagamento mínimo 

de R$ 600,00 a cada família. 

O PL também institui, em caráter permanente, um auxílio no valor 

de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais) mensais a mulheres provedora de 

lares monoparentais. 

Com o intuito de tornar estes valores permanentes e corrigidos 

anualmente para que não haja perda de poder de compra pela inflação é 

que apresentamos este projeto de lei. Pois é de suma importância que a

[...]

recebidos, em decorrência do enquadramento na nova estrutura de benefícios financeiros 

previstos nesta Lei.  

§ 1º São elegíveis ao Programa Auxílio Brasil as famílias:  

I - em situação de pobreza, cuja renda familiar per capita mensal se situe entre R$ 

105,01 (cento e cinco reais e um centavo) e R$ 210,00 (duzentos e dez reais); e  

II - em situação de extrema pobreza, com renda familiar per capita mensal igual 

ou inferior a R$ 105,00 (cento e cinco reais).  

§ 2º As famílias que se enquadrarem na situação de pobreza apenas serão 

elegíveis ao Programa Auxílio Brasil se possuírem em sua composição gestantes, nutrizes ou 

pessoas com idade até 21 (vinte e um) anos incompletos.  

§ 3º Os benefícios financeiros previstos nos incisos I, II e III do caput deste artigo